
 

2022.92  Seite 1 von 2 

 

Stadtrat 

 

 
 
 

Protokollauszug 

12. Sitzung vom 8. April 2024 

 

 

81 0.4.1 2022.92 Volksinitiative "Boden behalten - Wädenswil nachhaltig 

gestalten" 

   Abstimmungsanordnung, Genehmigung Beleuchtender 

Bericht 

 

Stadtrat Daniel Tanner sowie Stadträtin Claudia Bühlmann treten für die Beratung und Be-

schlussfassung dieses Geschäfts in den Ausstand. 

 

1. Ausgangslage 

Am 12. Juli 2022 wurde die Volksinitiative "Boden behalten - Wädenswil nachhaltig gestal-

ten" eingereicht. 

Der Stadtrat verabschiedete die Volksinitiative "Boden behalten - Wädenswil nachhaltig ge-

stalten" mit Weisung 11 am 5. Juli 2023 zuhanden des Gemeinderats. 

Die mit der Vorberatung dieses Geschäfts betraute Sachkommission stellte ihren Bericht 

und Antrag am 31. Januar 2024 fertig. 

An der Gemeinderatssitzung vom 12. Februar 2024 fand die parlamentarische Beratung und 

Beschlussfassung über die Abstimmungsempfehlung zur Volksinitiative "Boden behalten - 

Wädenswil nachhaltig gestalten" statt. 

 

2.  Formelles 

Die Volksinitiative "Boden behalten - Wädenswil nachhaltig gestalten" wurde in der Form ei-

nes ausgearbeiteten Entwurfs eingereicht und hat eine Änderung der Gemeindeordnung 

zum Ziel. 

Damit untersteht sie gestützt auf Art. 11 Ziff. 1 Gemeindeordnung der Stadt Wädenswil (GO) 

dem obligatorischen Referendum. 

Gestützt auf § 57 Gesetz über die politischen Rechte (GPR) hat der Stadtrat als Wahllei-

tende Behörde die Abstimmung anzuordnen. 

 

3. Abstimmungstermin und Vorlage 

Nachdem das Volksbegehren vom Gemeinderat behandelt worden ist, bietet sich der 

nächste ordentliche Abstimmungstermin des Bundes, Sonntag, 9. Juni 2024 an, diese kom-

munale Vorlage den Stimmberechtigten vorzulegen. 

Die Volksinitiative "Boden behalten - Wädenswil nachhaltig gestalten" wurde ohne Gegen-

vorschlag zur Ablehnung empfohlen. Damit ist sie als eine Vorlage zu behandeln. 



 

2022.92  Seite 2 von 2 

 

4. Beleuchtender Bericht 

Der Beleuchtende Bericht zur Volksinitiative "Boden behalten - Wädenswil nachhaltig gestal-

ten" wurde von der Abteilung Präsidiales entworfen. Die Stellungnahme des Initiativkomitees 

vom 27. März 2024 wurde ohne Änderungen in den Bericht eingefügt. 

Der Stadtrat, auf Antrag der Abteilung Präsidiales, beschliesst:  

1. Die kommunale Volksabstimmung über die Volksinitiative "Boden behalten - Wädenswil 

nachhaltig gestalten" wird angeordnet und der Abstimmungstermin auf den 9. Juni 2024 

festgesetzt. 

2. Die Abstimmungsanordnung wird amtlich publiziert. 

3. Die von der Abteilung Präsidiales entworfene Urnenweisung zur Vorlage wird geneh-

migt. 

4. Mitteilung an: 

- Initiativkomitee, vertreten durch Edith Höhn, Im unteren Baumgarten 33, 8820 Wä-

denswil 

- Abteilung Präsidiales 

- Ratssekretariat 

- Wahlbüro 

 

Status: öffentlich 

 

Für richtigen Auszug: 
 

 

Esther Ramirez 
Stadtschreiberin 

 

 


	Stadtrat Daniel Tanner sowie Stadträtin Claudia Bühlmann treten für die Beratung und Beschlussfassung dieses Geschäfts in den Ausstand.
	1. Ausgangslage
	2.  Formelles
	3. Abstimmungstermin und Vorlage
	4. Beleuchtender Bericht

